
SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

LEIA-SE:

EMPRESAS- USE 07 VALOR (R$)

CONSTRUTORA EFECE LTDA 375.958,95

EMPRESAS- USE 12 VALOR (R$)

CONSTRUTORA EFECE LTDA 426.364,79

EMPRESAS- USE 17 VALOR (R$)

CONSTRUTORA EFECE LTDA 464.921,06

Belém, 14 de outubro de 2010.
A Comissão.

ERRATA DE
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO DA 

CONCORRÊNCIA SRP-001/2010-NLIC/SEDUC
Processo n.º 341943-2010-SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados 
na HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO da 
CONCORRÊNCIA SRP No 001/2010-NLIC/SEDUC, publicado no 
D.O.E. 31.760 de 27/09/2010, a seguinte errata:
ONDE SE LÊ:

EMPRESAS- USE 07 VALOR (R$)

CONSTRUTORA EFECE LTDA 381.585,09

EMPRESAS- USE 12 VALOR (R$)

CONSTRUTORA EFECE LTDA 442.492,67

EMPRESAS- USE 17 VALOR (R$)

CONSTRUTORA EFECE LTDA 471.755,80

LEIA-SE:

EMPRESAS- USE 07 VALOR (R$)

CONSTRUTORA EFECE LTDA 375.958,95

EMPRESAS- USE 12 VALOR (R$)

CONSTRUTORA EFECE LTDA 426.364,79

EMPRESAS- USE 17 VALOR (R$)

CONSTRUTORA EFECE LTDA 464.921,06

Belém, 14 de outubro de 2010.
A Comissão.

RESULTADO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167441

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 295.103/2009-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 075/2010-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis para a prestação de serviço de reforma geral e 
construção de muro da EEEIF RUY PARANATINGA BARATA, 
localizada no município de AV. Dos Tucanos- Paraíso dos 
Pássaros, S/N localizada no município de BELÉM/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

NORTE SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA-EPP.

1.180.000,00

Belém, 14 de outubro de 2010
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 296.050/2009-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 029/2010-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de construção de escola nova com 06 salas de aula, 
localizada no município de Marabá/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUTORA CANAÃ LTDA-
EPP.

2.027.129,86

Belém, 13 de outubro de 2010
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167070
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 106/2010
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis para prestação de serviços de reforma geral na EEEFM. 
JOAQUIM VIANA, localizada no município de Ananindeua/Pa. Data 
da Visita: 29/10/2010 Horário: 08:00 às 10:00 hs. Presidente: 
Jorge Luiz Bezerra de Oliveira. Processo nº. 371.075/2010.
Entrega do Edital: 15/10/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179/3201-5096 ou pelo e-mail: jorge.
loliveira@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JORGE LUIZ BEZERRA DE OLIVEIRA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro
Data da Abertura: 04/11/2010
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000       449051                  0143000000          Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

COMUNICADO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167061
COMUNICAÇÃO DE REABERTURA

TOMADA DE PREÇOS Nº 052/2010-NLIC/SEDUC
PROCESSO N.º 333.109/2010 – SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados na TOMADA DE 
PREÇOS Nº 052/2010-NLIC/SEDUC, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na execução de obras civis para 
prestação de serviços de reforma geral e construção do laboratório 
multidisciplinar e informática EEEM LUCY CORRÊA ARAÚJO, 
localizada no Conjunto Cidade Nova VI, WE 72, SN-23, S/N, 
no município de Ananindeua/Pa., que a reabertura da TOMADA 
DE PREÇOS Nº 052/2010-NLIC/SEDUC, conforme publicação 
feita no Diário Oficial do Estado nº 31.749 de 10/09/2010, 
será realizado no dia 03/11/2010 às 15:00 horas e a data da 
visita: 28/10/2010 no horário de 8:00 às 10:00. Os interessados 
poderão obter o edital através dos sites www.seduc.pa.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo 
de Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179/3201-
5096 ou pelo e-mail: edson.almeida@seduc.pa.gov.br
Belém, 14 de outubro de 2010.
A Comissão.

PORTARIAS-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167086

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
P O R T A R I A Nº. 221/2010-NLIC

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor Técnico em Licitação, JORGE LUIZ 
BEZERRA DE OLIVEIRA, matricula Nº 57215509 e os servidores 
Engenheiros Civis CARLOS JOSÉ RODRIGUES ARAÚJO, matricula 
Nº 57200305-2 e KÁTIA ALRELHIA DO ROSÁRIO , matricula Nº 
54188132-2- , para comporem a Comissão Especial de Licitação, 
referente a TOMADA DE PREÇOS Nº. 106/2010-NLIC/SEDUC, 
sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar o servidor Técnico em Licitação, NILCE 
BRELAZ GUEDES, matricula Nº 5722867-3 e o(a) servidor(a) 
Engenheiro(a) Civil PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, 
matricula Nº 57221038-1, para comporem a Comissão referida 
no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 04 de outubro de 2010.
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
P O R T A R I A DE SUBSTITUIÇÃO Nº 237/2010-NLIC
O SecretáriO de eStadO de educaçãO, uSandO de SuaS atribuiçõeS legaiS e:
r e S O l V e:
art. 1º - deSignar a SerVidOra SOnia Maria cerQueira dOS 
SantOS, para cOMpOr a cOMiSSãO eSpecial de licitaçãO, referente 
a tOMada de preçOS nº. 085/2010-nlic/Seduc, eM 
SubStituiçãO dO SerVidOr JOrge luiZ beZerra de OliVeira.

ART. 2º - ESTA PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA 
DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, ALTERANDO O ART. 1º DA 
PORTARIA Nº 210/2010-NLIC/SEDUC, PUBLICADA NO 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 31.759 DE 24/09/2010.
dÊ-Se ciÊncia, regiStre-Se, publiQue-Se e cuMpra-Se.
gabinete dO SecretáriO de educaçãO/Seduc
beléM, 13 de OutubrO de 2010.
luiS carlOS barbOSa caValcante

SecretáriO de eStadO de educaçãO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167220

Dispensa: 64/2010
Data: 28/09/2010
Valor: 5.200,00
Objeto: Locação de imóvel, localizado na Av. Marechal Zacarias 
de Assunção, nº 200, Distrito de Industrial, Município de 
Ananindeua/PA, pertencente ao senhor Antonio Silva Cardoso, 
para funcionamento da E.E.E.F.M. Benedito Celso Pádua Costa. 
Valor Mensal: R$ 5.200,00 (Cinco Mil e Duzentos Reais). Processo 
nº 296.496/2009
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 28/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125549630000    339036               0104000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Antonio Silva Cardoso
Endereço: Av Zacarias de Assunção, Bairro: Centro, 200
CEP. 67030-180 - Ananindeua/PA
Complemento: Distrito Industrial
Email: beneditocelso@hotmail.com
Telefone: 9132550326 Celular: 9188718526 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167302

Dispensa: 65/2010
Data: 22/09/2010
Valor: 4.350,00
Objeto: Locação de imóvel, localizado na Trav. Itaborai, nº 
958, Distrito de Icoaraci, Município de Belém/PA, pertencente 
a senhora Maria Goretti Fonseca Santos de Miranda, para 
funcionamento da Unidade Técnica de Ensino Especial - UTEES 
ICOARACI. Valor Mensal: R$ 4.350,00 (Quatro Mil Trezentos e 
Cinquenta Reais). Processo nº 351.376/2010
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125549630000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Maria Goretti Fonseca Santos de Miranda
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Nazaré, 1832
CEP. 66040-140 - Belém/PA
Complemento: 1832 / 202
Telefone: 9191166800 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO - EJA NA EEEM PROFA 

OSCARINA ANTONIA SOUZA DO RÊGO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167467

PORTARIA Nº55/2010 - SAEN
A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a política de expansão do Ensino Médio no 
município de MÃE DO RIO, que apresenta demanda apta para o 
ingresso no Ensino Médio na Modalidade de Educação Jovens e 
Adultos, conforme conclusão do processo nº 205607/2009.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO na 
MODALIDADE DE EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS - EJA, a partir 
do ano letivo de 2010, na EEEM PROFA OSCARINA ANTONIA 
SOUZA DO RÊGO, município de Mãe do Rio/PA;
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a 
Coordenadoria de Integração Regional – COINTER em conjunto 
com a Coordenação de Educação de Jovens Adultos – CEJA e 
a Direção da 18ª URE/Mãe do Rio, providenciarão junto à 
Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação do quadro 
de servidores de acordo com a demanda do alunado registrada 
pela Direção da Unidade de Ensino, como dispõe o artigo 2º e 
artigo 3º § 1º da Portaria de Lotação 219/2007 – GS de 22 de 
novembro de 2007;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO
Belém, 24 de agosto de 2010
ANA LÚCIA DE LIMA SANTOS
Secretária Adjunta de Ensino
mudança de jurisdição da EEEM LEOPOLDINA GUERREIRO


